
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019051000071

71

Nº 89, sexta-feira, 10 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 641 - Conceder Aposentadoria Voluntária Integral à servidora NOELIA SILVA LADISLAU
LEITE matrícula Siape 464449, ocupante do cargo de Tecnologista em Saúde Pública NS-S-
III, do Quadro de Pessoal Permanente desta instituição, amparada pela Súmula Vinculante
n.º 33 STF de 24/04/2014, por ter exercido atividades no Serviço Público Federal, em
condições especiais, submetido a agentes nocivos químicos, físicos, biológicos ou
associação de agentes prejudiciais à saúde ou integridade física pelo período de 25 anos de
trabalho permanente, não ocasional nem intermitente, baseado na Orientação Normativa
SEGEP/MP n.º 16 de 23 de dezembro de 2013, sendo os proventos calculados com base no
Art. 1º da Lei n.º 10.887/07 (Processo n.º 25384.100175/2019-06).

LUCINA FERREIRA MATOS
Substituta

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 137, DE 8 DE MAIO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016,
resolve:

Exonerar JOSIANE MÍRIAM DE SOUZA RIBEIRO do cargo de Coordenador da
Coordenação de Regulação dos Serviços Turísticos, da Coordenação-Geral de Regulação e
Fiscalização, do Departamento de Regulação e Qualificação do Turismo, da Secretaria
Nacional de Desenvolvimento e Competitividade do Turismo deste Ministério, código DAS
101.3.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO
PORTARIA N° 64, DE 9 DE MAIO DE 2019

O Presidente interino da EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo, no uso de
suas atribuições conferidas pelas Portarias do Ministério do Turismo n° 108, 28 de março
de 2019, e nº 209, de 28 de maio de 2012, pelo art. 4º da Lei n.º 8.181, de 28 de março
de 1991, e art. 13 da Estrutura Regimental, aprovada pelo Decreto n° 8.644, de 21 de
janeiro de 2016, resolve:

Nomear JOSIANE MÍRIAM DE SOUZA RIBEIRO, no cargo em comissão de Chefe
da Assessoria de Gestão Estratégica, código DAS 101.4, da Presidência da EMBRATUR -
Instituto Brasileiro de Turismo

LEÔNIDAS JOSÉ DE OLIVEIRA

DESPACHO DE 9 DE MAIO DE 2019

O Presidente interino da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias do Ministério do Turismo n°
108, de 28 de março de 2019, e n° 128, de 21 de março de 2012, pelo Decreto nº 1.387,
de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza o afastamento do país do servidor
ELIO BARBOSA GARCIA FILHO, Técnico Especializado II, da Diretoria de Inteligência
Competitiva e Promoção Turística, para participar da feira FIEXPO Latinoamérica 2019, em
Santiago/Chile, com ônus, incluindo trânsito, no período de 07 a 14 de junho de 2019..

LEÔNIDAS JOSÉ DE OLIVEIRA

DESPACHO DE 9 DE MAIO DE 2019

O Presidente interino da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias do Ministério do Turismo n°
108, de 28 de março de 2019, e n° 128, de 21 de março de 2012, pelo Decreto nº 1.387,
de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza o afastamento do país do servidor
PAULO ROBERTO NEVES SANTOS, Chefe da Divisão de Promoção e Eventos, código DAS
101.2, da Diretoria de Inteligência Competitiva e Promoção Turística, para participar da
feira The Meeting Show 2019, em Londres/Reino Unido, com ônus, incluindo trânsito, no
período de 22 a 29 de junho de 2019.

LEÔNIDAS JOSÉ DE OLIVEIRA

R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho do Presidente, de 22 de abril de 2019, publicado no D.O.U. de 23
de abril de 2019, seção 2, página 50, que trata do afastamento do país do servidor
ALISSON BRAGA DE ANDRADE, onde se lê: "... do Roadshow "Brazilian Experience", nas
cidades de Pequim, Wuhan e Chengdu, e da feira ITB China 2019, em Xangai/China, com
ônus, incluindo trânsito, no período de 10 a 23 de maio de 2019.", leia-se: "... do
Roadshow "Brazilian Experience", nas cidades de Pequim e Chengdu, e da feira ITB China
2019, em Xangai/China, com ônus, incluindo trânsito, no período de 10 a 22 de maio de
2019.".

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

PORTARIA Nº 1.508, DE 9 DE MAIO DE 2019

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de junho
de 2017, publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no processo nº
00219.100050/2019-59, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à servidora LÚCIA
DE FÁTIMA SOARES DE MACEDO, ocupante do cargo de Auditor Federal de Finanças e
Controle, Classe S, Padrão IV, matrícula Siape nº 103047, do Quadro de Pessoal desta
Controladoria-Geral da União, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47, de 5 de julho de 2005.

Declarar vago o referido cargo.

LORENA FERRER CAVALCANTI RANDAL POMPEU

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 1.559, DE 6 DE MAIO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870,
de 1º de janeiro de 2019, o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, e o artigo 1º da Portaria
nº 1.286, de 10 de abril de 2019, com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº
279, de 24 de janeiro de 2018, publicada no D.O.U. nº 18, Seção 2, p.36, de 25 de janeiro
de 2018, e tendo como último ato a designação efetivada pela Portaria nº 1.032, de 7 de

março de 2019, publicada no D.O.U. nº 47, Seção 2, p. 62, de 11 de março de 2019,
referente ao Processo nº 00190.100699/2018-54, ante as razões apresentadas no Ofício nº
8.712/2019/2018-54/CPAD 00190.100699/CMPAD/CRG-CGU, 26 de abril de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.560, DE 6 DE MAIO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870,
de 1º de janeiro de 2019, o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, e o artigo 1º da Portaria
nº 1.286, de 10 de abril de 2019; e tendo em vista o disposto no Regulamento de Pessoal
da Companhia Docas do Estado de São Paulo - CODESP, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 26, de 19
de novembro de 2015, publicada no D.O.U. nº 222, Seção 2, p.3, de 20 de novembro de
2015, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 1.362, de 9 de abril
de 2019, publicada no D.O.U. nº 69, Seção 2, p. 61, de 10 de abril de 2019, referente ao
Processo nº 00010.001280/2015-49, ante as razões apresentadas no Ofício nº
8.745/2019/2015-49/CPAD 00010.001280/NACOR/SP/Regional/SP-CGU, de 26 de abril de
2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.564, DE 6 DE MAIO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870,
de 1º de janeiro de 2019, o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, e o artigo 1º da Portaria
nº 1.286, de 10 de abril de 2019, com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº
3.443, de 17 de dezembro de 2018, publicada no D.O.U. nº 243, Seção 2, p.41, de 19 de
dezembro de 2018, e tendo como último ato a designação efetivada pela Portaria nº 1.023,
de 7 de março de 2019, publicada no D.O.U. nº 47, Seção 2, p. 61, de 11 de março de
2019, referente ao Processo nº 46010.001253/2018-10, ante as razões apresentadas no
Ofício nº 8.838/2019/2018-10/CPAD 46010.001253/CMPAD/CRG-CGU, de 29 de abril de
2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.579, DE 7 DE MAIO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de
2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015, que dispõe sobre a
responsabilização de pessoas jurídicas, e com base na delegação conferida pela Portaria
CGU nº 910 de 7 de abril de 2015, art. 5º, parágrafo único, inciso I, alterada pela Portaria
nº 1.381, de 23 de junho de 2017, resolve:

Art. 1º - Designar ARMANDO DE NARDI NETO, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1659655, e CLEBENE CLETO, Técnico Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1642801, para, sob a presidência do primeiro, constituírem
Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização, sob o n° 00190.104177/2019-
11, visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas constantes do
Processo nº 00190.003572/2016-26, bem como proceder ao exame dos atos e fatos
conexos que emergirem no curso da investigação

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para conclusão dos
trabalhos da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.580 DE 7 DE MAIO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870,
de 1º de janeiro de 2019, o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, e o artigo 1º da Portaria
nº 1.286, de 10 de abril de 2019, com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº
3.243, de 3 de dezembro de 2018, publicada no D.O.U. nº 233, Seção 2, p.40, de 5 de
dezembro de 2018, e tendo como último ato a designação efetivada pela Portaria nº 1.024,
de 7 de março de 2019, publicada no D.O.U. nº 47, Seção 2, p. 61, de 11 de março de
2019, referente ao Processo nº 47909.000114/2018-27, ante as razões apresentadas no
Ofício nº 8.816/2019/2018-27/CPAD 47909.000114/CMPAD/CRG-CGU, 29 de abril de
2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Ministério Público da União
ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 343, DE 24 DE ABRIL DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49 - inciso XX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
e tendo em vista o contido no Procedimento de Gestão Administrativa
1.00.000.022878/2018-88, resolve:

Prorrogar, pelo período de 6 (seis) meses, a partir de 12/05/2019, a
desoneração integral, concedida pela Portaria PGR/MPF nº 1035/2018, do Procurador
da República ANDRÉ LOPES LASMAR, lotado na Procuradoria da República no Estado de
São Paulo, para continuar a atuar com exclusividade nos trabalhos decorrentes da
designação contida na Portaria PGR/MPF nº 878/2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019051000072

72

Nº 89, sexta-feira, 10 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA N° 361, DE 8 DE MAIO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII e o artigo 7º - inciso III do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 5/5/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa PGEA n.º 1.00.000.004455/2019-67, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
JOSÉ LÁZARO DE JESUS ALVES, matrícula n.º 4346, Técnico do MPU/Administração, Código
TC 020101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União,
com fundamento no artigo 3º - incisos I - II - III - parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47, de 5/7/2005, combinado com o artigo 7º da Emenda Constitucional
nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o artigo 186 - inciso III - alínea a da Lei nº
8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do artigo 62-A, da mesma Lei, acrescido
pelo art. 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 4/9/2001, publicada no DOU de
5/9/2001, e a vantagem do artigo 2º da Lei nº 8.911/1994, em consonância com o Acórdão
nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de Contas da União.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 377, DE 6 DE MAIO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Procedimento de Gestão
Administrativa 1.00.000.009860/2019-71, resolve:

1. Exonerar RICARDO VITOR PEREIRA DA ROCHA, matrícula nº 28332, do cargo
em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da República Hugo Elias
Silva Charchar, na Procuradoria da República no Município de Itaituba.

2. Nomear FERNANDA SILVA ROSSAROLA, Bacharela em Direito, para exercer o
cargo em comissão de Assessora Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da República
Hugo Elias Silva Charchar, na Procuradoria da República no Município de Itaituba.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 404, DE 6 DE MAIO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00219254/2019, resolve:

1. Dispensar, a partir de 6 de maio de 2019, WLISSES RAPHAEL BRITO
HONORATO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 24625, do
encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Inovação Negocial de Processos
Judiciais, CC-2, da Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público Federal.

2. Designar DIANE KELLY DE OLIVEIRA MELO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 29451, para substituir, no período de 6 a 17 de maio de
2019, o Chefe da Divisão de Inovação Negocial de Processos Judiciais, CC-2, da Secretaria
Jurídica e de Documentação do Ministério Público Federal, por motivo de férias do
titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 76, DE 8 DE MAIO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Designar o Procurador da República THIAGO PINHEIRO CORREA, matrícula n.
1528, para responder pela chefia da Procuradoria da República no Amazonas, quando das
ausências e impedimentos do titular e do substituto no período de 13/05/2019 a
17/05/2019.

II - Cientifique-se, cumpra-se, publique-se.

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIA N° 104, DE 3 DE MAIO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 09/05/2019, a servidora MARCILEY BOLDRINI DA
SILVA, matrícula 21756, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da função de
Assessor Nível II - CC-2, da Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo.

Art. 2º - Designar a servidora IVANA ASSINI ELEUTÉRIO, matrícula 20220,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da função de Assessor Nível II - CC-2, da
Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a
Portaria MPF/ES nº 289, de 05 de novembro de 2018, publicada no DOU de 07 de
novembro de 2018.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA
PORTARIA Nº 284, DE 8 DE MAIO DE 2019

PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º-Dispensar a servidora SILVIA APARECIDA GAB SCHUSTER, matrícula nº 6703,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de Chefe do
Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no Município de Joaçaba.

Art. 2º-Dispensar o servidor CHRYSTYEN ADRIEN BASTOS FERNANDES, matrícula nº
20676, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança
Institucional e Transporte, da função de confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do
Dr. Anderson Lodetti de Oliveira, da Procuradoria da República no Município de Caçador.

Art. 3º-Designar a servidora SILVIA APARECIDA GAB SCHUSTER, matrícula nº 6703,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança de
Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. Anderson Lodetti de Oliveira, da Procuradoria da
República no Município de Caçador.

Art. 4º-Designar o servidor CHRYSTYEN ADRIEN BASTOS FERNANDES, matrícula nº
20676, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança
Institucional e Transporte, para a função de confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Joaçaba.

DARLAN AIRTON DIAS

PORTARIA Nº 285, DE 9 DE MAIO DE 2019

PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05
de maio de 2015, resolve:

Art. 1º-Dispensar o servidor DANIEL CARLOS WEINGARTNER, matrícula nº
23126, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do encargo de substituto
eventual do Coordenador de Administração, CC-3, da Procuradoria da República no Estado
de Santa Catarina.

Art. 2º-Designar o servidor ADELMO BIANCATO ALBERTON, matrícula nº 23597,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o encargo de substituto
eventual do Coordenador de Administração, CC-3, da Procuradoria da República no Estado
de Santa Catarina.

Art. 3º-Designar o servidor VINICIUS DIAS DOS SANTOS DA SILVA, matrícula nº
22644, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o encargo de substituto
eventual do Supervisor de Licitações e Disputas Eletrônicas, CC-1, da Procuradoria da
República no Estado de Santa Catarina.

DARLAN AIRTON DIAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 667, DE 7 DE MAIO DE 2019 (*)

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais,
nos termos do art. 91, XXI, da Lei Complementar nº 75/93, de 20.5.1993, e da Portaria nº
485, de 29.7.2016, da Procuradoria-Geral do Trabalho, resolve:

Art. 1º Designar a Subprocuradora-Geral do Trabalho Cristina Aparecida Ribeiro
Brasiliano para substituir, com acumulação, no 13º Geral da Procuradoria Geral do
Trabalho, titularizado pela Subprocuradora-Geral do Trabalho Vera Regina Della Pozza Reis,
no período de 6.5.2019 a 10.5.2019, em razão de licença para acompanhamento de pessoa
da família.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

(*)Republicada por ter saído com incorreção no original, publicado no DOU de 09/05/2019,
Seção 2, Página nº 88

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 677, DE 9 DE MAIO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019 e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.2400.0000311/2019-56, resolve:

Art.1º Exonerar o servidor LUCAS MACHADO GARDIN, matrícula nº 6008537, do
cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 7º Ofício Geral da Procuradoria
Regional do Trabalho da 24ª/MS, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 678, DE 9 DE MAIO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019 e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.2400.0000310/2019-83, resolve:

Art.1º Nomear LIANA WEBER PEREIRA, bacharela em Direito, para o cargo em
comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 7º Ofício Geral da Procuradoria Regional do
Trabalho da 24ª Região/MS, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 75 /PGJM, DE 8 DE MAIO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e considerando o contido no Processo SEI nº 19.03.0001.0000117/2019-36,
resolve:

Conceder ao Servidor PAULO MARCIO PONSATI DA ROSA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Institucional e Transporte,
matrícula nº 493-6, lotado na Procuradoria de Justiça Militar em Bagé/RS, licença para
tratar de interesses particulares, pelo prazo de um ano, no período de 13 de maio de 2019
a 12 de maio de 2020, com fundamento no art. 91 da Lei nº 8.112/1990, com redação
dada pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 4/9/2001.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 8 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, resolve:

Nº 498 - Nomear o servidor ALEX SANDRO PHILLIPE SILVA PIMENTEL, matrícula 5588-3,
sem vínculo com a Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Jurídico I do Núcleo de Apoio Operacional da Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral
de Justiça, código CC-01 (52001053) (Tabularium nº 08191.039625/2019-91).

Nº 499 - Art. 1º Designar a servidora MARCIA RAQUEL LIMA AVENA CAIXETA, matrícula
4738-4, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e
Controle dos Feitos da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Águas Claras, código
FC-02 (97001001), dispensando, em consequência, o servidor JOB BEN HUR DE ALMEIDA ,
matrícula 5031-8.

Art. 2º Dispensar a servidora MARCIA RAQUEL LIMA AVENA CAIXETA,
matrícula 4738-4, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe do Serviço da
Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Águas Claras, código FC-02 (97001001) (Tabularium nº 08191.044822/2019-
22).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



